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Contribuenti e redditi dichiarati nelle Marche 
Anno d’imposta 2021 

 
Ammontano a 23,5 miliardi di euro i redditi complessivamente dichiarati nel 2022 da 1,1 milioni di 

contribuenti marchigiani, con un valore medio di 21.345 euro. Rispetto all’anno precedente il reddito 

medio complessivo per contribuente aumenta di 981 euro, corrispondente ad un incremento del 4,8%. Si 

evince, dunque, una netta ripresa rispetto ai valori registrati nell’anno della pandemia. 

E’ quanto risulta dai dati resi noti dal MEF relativi alle dichiarazioni dei redditi delle persone fisiche per 

l’anno d’imposta 2021, elaborati dall’IRES CGIL Marche. 

 

I redditi dichiarati dai marchigiani sono inferiori sia alla media nazionale (22.520 euro) che alla media 

delle regioni del Centro (23.242 euro). Nella graduatoria delle regioni italiane, le Marche si collocano all’11° 

posto dopo la Toscana. La Lombardia, con 26.605 euro, è la regione con il reddito più elevato, mentre  

quella in cui si registra il dato più basso è la Calabria, con 16.238 euro. 

 

Delle province marchigiane Ancona registra il reddito medio più elevato (l’unica sopra il livello nazionale), 

con 22.649 euro, seguita da Pesaro Urbino con 21.588 euro, Macerata con 20.876 euro, Ascoli Piceno con 

20.236 euro. A Fermo si registra il valore più basso con 19.358 euro.  

 

Il 40,4% dei contribuenti marchigiani dichiara un reddito inferiore a 15.000 euro, mentre coloro che 

dichiarano redditi superiori a 120.000 euro rappresentano lo 0,7%. 

Nella fascia fino a 26.000 euro di reddito dichiarato si colloca il 74,5% dei contribuenti marchigiani a cui 

corrisponde il 46,7% del reddito complessivamente dichiarato della regione. 

Si rilevano forti disparità nella distribuzione della ricchezza complessiva: lo 0,7% (7.700 unità) dei 

contribuenti più ricchi (> 120 mila euro) dichiara una quantità di reddito superiore del 20,3% rispetto al 

25,9% (285.382 unità) dei contribuenti più poveri ( < 10 mila euro). 

 

Particolarmente interessante risulta il dato relativo alle diverse tipologie di reddito.  

In particolare, il reddito medio da lavoro dipendente ammonta a 19.888 euro, e anche in questo caso si 

attesta al di sotto della media nazionale (21.497 euro) e del Centro (21.734 euro). Rispetto all’anno 

precedente la crescita a livello regionale è stata di 693 euro (+3,6%). 

Il dato più elevato si registra nella provincia di Ancona (20.903 euro), quello più basso a Fermo (17.976 

euro). 

 

Il reddito medio da lavoro autonomo ammonta a 57.386 euro, tipologia che fa registrare un significativo 

aumento rispetto all’anno precedente (+8.060 euro, +16,3%). 

Le spettanze dichiarate dagli imprenditori (solo i titolari di ditte individuali) sono di 22.582 euro annui, i 

redditi da partecipazione ammontano a 17.269 euro. 

Per i fabbricati vengono dichiarati mediamente 1.052 euro.  

Il reddito medio da pensione risulta essere di 17.790 euro e osserva un aumento dell’1,9% rispetto 

all’anno precedente. 

 



    
 
 

Tra i Comuni, quello con il reddito medio complessivo più elevato è Numana, con 26.073 euro, mentre 

quello che registra il valore più basso è Monte Grimano Terme (14.682 euro). 

Le province di Ascoli Piceno e Fermo osservano la maggior concentrazione di Comuni con redditi medi 

inferiori a 17 mila euro, i quali rappresentano rispettivamente il 24,2% dei comuni ascolani e il 27,5% di 

quelli fermani. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    
 

                                                        Redditi medi 2021 per tipologia (valori in €) 
  

  

reddito 
medio 

complessivo 

reddito 
medio 

imponibile 

reddito 
medio da 

lavoro 
dipendente 

reddito 
medio da 

lavoro 
autonomo 

reddito 
medio da 
pensione 

spettanze 
medie 

imprenditori 

reddito 
medio da 

partecipazioni 

reddito 
medio da 
fabbricati 

Prov. Ancona 22.649 21.764 20.903 58.332 19.402 24.426 19.040 1.019 

Prov. Ascoli Piceno 20.236 19.641 19.071 54.333 17.356 20.009 14.809 1.008 

Prov. Fermo 19.358 18.695 17.976 50.394 15.613 22.595 16.308 1.112 

Prov. Macerata 20.876 20.084 19.257 56.702 17.249 22.059 17.627 1.127 

Prov. Pesaro Urbino 21.588 20.761 20.364 61.556 17.437 22.423 16.969 1.035 

Marche 21.345 20.557 19.888 57.386 17.790 22.582 17.269 1.052 

Italia 22.520 21.776 21.497 60.600 18.989 21.694 19.477 1.308 

Centro 23.242 22.428 21.734 59.719 20.091 21.191 18.002 1.531 
Elab. IRES Cgil Marche su dati MEF 

                            Confronto redditi medi negli anni 2021 e 2020 per tipologia (valori in €) 
   Marche Centro Italia 

  2020 2021 
differenza 
2021-2020 

differenza % 
2021-2020 

differenza % 
2021-2020 

differenza % 
2021-2020 

reddito medio complessivo 20.365 21.345 981 4,8% 4,1% 4,5% 

reddito medio imponibile 19.628 20.557 929 4,7% 4,0% 4,4% 

reddito medio da lavoro dipendente 19.195 19.888 693 3,6% 3,4% 3,8% 

reddito medio da lavoro autonomo 49.326 57.386 8.060 16,3% 14,3% 14,2% 

reddito medio da pensione 17.452 17.790 338 1,9% 1,5% 1,8% 

spettanze medie imprenditori 18.542 22.582 4.040 21,8% 21,3% 20,8% 

reddito medio da partecipazioni 14.420 17.269 2.850 19,8% 19,6% 18,4% 

reddito medio da fabbricati 1.054 1.052 -2 -0,2% -0,9% -0,6% 
Elab. IRES Cgil Marche su dati MEF 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   Reddito medio complessivo per regione (valori in €) 

  
Regione 

Reddito medio 
complessivo 2021 

variaz. % 
2021-20 

1 Lombardia 26.605 5,1% 

2 Emilia Romagna 24.786 4,7% 

3 Trentino Alto Adige 24.494 4,0% 

4 Lazio 24.343 3,9% 

5 Piemonte 23.993 4,6% 

6 Veneto 23.610 4,8% 

7 Liguria 23.576 4,9% 

8 Friuli Venezia Giulia 23.485 4,2% 

9 Valle d'Aosta 23.184 2,8% 

10 Toscana 23.038 4,9% 

- Italia 22.520 4,5% 

11 Marche 21.345 4,8% 

12 Umbria 20.790 1,4% 

13 Abruzzo 19.310 4,0% 

14 Sardegna 18.973 3,9% 

15 Campania 18.439 4,4% 

16 Puglia 17.664 4,4% 

17 Sicilia 17.661 4,1% 

18 Basilicata 17.571 4,3% 

19 Molise 17.391 4,2% 

20 Calabria 16.238 4,3% 

Elab. IRES Cgil Marche su dati MEF 



    
 

Reddito medio da lavoro dipendente per regione (valori in €) 

  Regione 
Reddito medio da 

lavoro dipendente 2021 
variaz. % 
2021-20 

1 Lombardia 25.842 4,0% 

2 Emilia Romagna 23.158 3,8% 

3 Lazio 23.005 3,7% 

4 Piemonte 22.954 3,8% 

5 Friuli Venezia Giulia 22.382 3,4% 

6 Veneto 22.322 4,0% 

7 Trentino Alto Adige 21.725 2,5% 

8 Liguria 21.507 4,3% 

- Italia 21.497 3,8% 

9 Toscana 21.175 4,1% 

10 Valle d'Aosta 20.518 2,1% 

11 Marche 19.888 3,6% 

12 Umbria 19.296 -1,5% 

13 Abruzzo 19.154 3,8% 

14 Molise 18.219 3,3% 

15 Sardegna 18.178 3,0% 

16 Basilicata 17.782 3,6% 

17 Campania 17.606 4,3% 

18 Sicilia 17.227 3,4% 

19 Puglia 17.027 4,2% 

20 Calabria 15.550 4,5% 

              Reddito medio imponibile per regione (valori in €) 

  
Regione 

Reddito medio 
imponibile 2021 

variaz. % 
2021-20 

1 Lombardia 25.727 5,0% 

2 Emilia Romagna 23.686 4,7% 

3 Lazio 23.626 3,8% 

4 Trentino Alto Adige 23.334 4,1% 

5 Piemonte 23.083 4,5% 

6 Veneto 22.670 4,8% 

7 Friuli Venezia Giulia 22.624 4,2% 

8 Liguria 22.499 4,8% 

9 Valle d'Aosta 22.137 3,3% 

10 Toscana 22.064 4,8% 

- Italia 21.776 4,4% 

11 Marche 20.557 4,7% 

12 Umbria 20.081 1,2% 

13 Abruzzo 18.919 3,8% 

14 Sardegna 18.598 3,7% 

15 Campania 17.954 4,2% 

16 Puglia 17.357 4,2% 

17 Basilicata 17.329 4,1% 

18 Sicilia 17.327 3,9% 

19 Molise 17.179 4,0% 

20 Calabria 16.046 4,1% 

Elab. IRES Cgil Marche su dati MEF 



    
 
 

       Reddito medio da pensione per regione (valori in €) 

  
Regione 

Reddito medio da pensione 
2021 

variaz. % 
2021-20 

1 Lazio 21.704 1,5% 

2 Lombardia 20.626 2,4% 

3 Liguria 20.357 1,9% 

4 Piemonte 19.973 1,9% 

5 Emilia Romagna 19.959 2,0% 

6 Valle d'Aosta 19.685 2,2% 

7 Trentino Alto Adige 19.598 2,5% 

8 Friuli Venezia Giulia 19.597 1,6% 

9 Toscana 19.403 1,6% 

- Italia 18.989 1,8% 

10 Veneto 18.744 1,7% 

11 Umbria 18.448 1,2% 

12 Marche 17.790 1,9% 

13 Sardegna 17.620 1,7% 

14 Campania 16.940 1,4% 

15 Abruzzo 16.803 2,0% 

16 Sicilia 16.609 1,6% 

17 Puglia 16.582 1,1% 

18 Basilicata 15.482 1,9% 

19 Calabria 15.440 1,5% 

20 Molise 15.266 2,1% 

    Reddito medio da lavoro autonomo per regione (valori in €) 

  
Regione Reddito medio da lavoro 

autonomo 2021 

variaz. % 
2021-20 

1 Trentino Alto Adige 74.858 13,9% 

2 Lombardia 71.838 15,1% 

3 Emilia Romagna 65.825 14,3% 

4 Veneto 65.717 12,0% 

5 Friuli Venezia Giulia 65.419 15,0% 

6 Piemonte 65.078 16,4% 

7 Liguria 63.381 16,7% 

8 Lazio 61.948 12,9% 

- Italia 60.600 14,2% 

9 Toscana 59.160 16,3% 

10 Marche 57.386 16,3% 

11 Valle d'Aosta 55.390 16,1% 

12 Sardegna 51.082 18,1% 

13 Puglia 49.139 14,7% 

14 Umbria 49.114 13,5% 

15 Sicilia 48.349 11,2% 

16 Abruzzo 46.241 14,0% 

17 Campania 46.162 11,5% 

18 Basilicata 44.746 14,2% 

19 Molise 42.238 14,8% 

20 Calabria 40.276 13,1% 

Elab. IRES Cgil Marche su dati MEF 



    
 

Contribuenti per fasce di reddito nelle Marche – a.i. 2021 

 

 
 
 
 

Redditi complessivi per fasce di reddito nelle Marche – a.i. 2021 

 

 
 
 
 

fino a 10.000 
 25,9% 

da 10.000 a 
15.000 
 14,4% 

da 15.000 a 
26.000 
 34,1% 

da 26.000 a 
55.000 
 21,3% 

da 55.000 a 
75.000 
 2,0% 

da 75.000 a 
120.000  

1,5% 

oltre 120.000  
0,7% 

fino a 10.000 
 5,7% 

da 10.000 a 
15.000 
 8,5% 

da 15.000 a 
26.000 
 32,5% 

da 26.000 a 
55.000 
 34,1% 

da 55.000 a 
75.000 
 5,9% 

da 75.000 a 
120.000 
 6,5% 

oltre 120.000 
 6,9% 

Elab. IRES Cgil Marche su dati MEF 

Elab. IRES Cgil Marche su dati MEF 



    
 

Redditi per comune (anno d’imposta 2021) 
 

Reddito medio complessivo 
 

 
 

 

Reddito medio da lavoro dipendente 
 

 
 

 
Elab. IRES Cgil Marche su dati MEF 

Elab. IRES Cgil Marche su dati MEF 



    
 

Reddito medio da lavoro autonomo 
 

 
 
 

Reddito medio da pensione 
 

 
 
 
 

Elab. IRES Cgil Marche su dati MEF 

Elab. IRES Cgil Marche su dati MEF 



    
 

I redditi nelle aree interne delle Marche 

La strategia nazionale per le Aree Interne, definita nell’ambito dell’Accordo di Partenariato con la 

Commissione Europea per la programmazione dei fondi comunitari 2014-2020, ha individuato tre aree-

progetto nelle Marche: Appennino basso pesarese e anconetano, Alto maceratese e Piceno. Questi territori 

evidenziano redditi medi inferiori rispetto alle province di riferimento, sebbene il loro reddito medio 

complessivo sia stato caratterizzato da un incremento superiore rispetto al valore medio regionale. 

 

                                                                Redditi nelle aree interne marchigiane 2021 (valori in €) 
  

2021 
reddito 
medio 

complessivo 

reddito 
medio 

imponibile 

reddito 
medio da 

lavoro 
dipendente 

reddito 
medio da 

lavoro 
autonomo 

reddito 
medio da 
pensione 

spettanze 
medie 

imprenditori 

reddito 
medio da 

partecipazioni 

reddito 
medio da 
fabbricati 

Appennino basso 
pesarese e anconetano 18.656 18.076 19.129 47.367 15.229 19.589 12.514 747 

Prov. Pesaro Urbino 21.588 20.761 20.364 61.556 17.437 22.423 16.969 1.035 

Prov. Ancona 22.649 21.764 20.903 58.332 19.402 24.426 19.040 1.019 

Alto maceratese 19.335 18.620 18.356 51.376 15.692 19.318 16.774 971 

Prov. Macerata 20.876 20.084 19.257 56.702 17.249 22.059 17.627 1.127 

Piceno 17.555 17.238 17.715 52.821 14.687 17.850 11.949 712 

Prov. Fermo 19.358 18.695 17.976 50.394 15.613 22.595 16.308 1.112 

Prov. Ascoli Piceno 20.236 19.641 19.071 54.333 17.356 20.009 14.809 1.008 

MARCHE 21.345 20.557 19.888 57.386 17.790 22.582 17.269 1.052 

 
 

                 Variazione assoluta dei redditi nelle aree interne marchigiane tra il 2021 e il 2020 (valori in €) 
 

  
reddito 
medio 

complessivo 

reddito 
medio 

imponibile 

reddito 
medio da 

lavoro 
dipendente 

reddito 
medio da 

lavoro 
autonomo 

reddito 
medio da 
pensione 

spettanze 
medie 

imprenditori 

reddito 
medio da 

partecipazioni 

reddito 
medio da 
fabbricati 

Appennino basso 
pesarese e anconetano 865 816 938 5.290 249 4.807 1.066 -5 

Prov.  Pesaro Urbino 963 903 504 7.638 427 5.016 2.767 5 

Prov.  Ancona 960 910 727 8.755 316 4.174 3.250 -5 

Alto maceratese 1.111 1.027 739 10.429 318 2.917 2.790 -18 

Prov. Macerata 1.048 992 804 7.448 315 3.269 2.982 -9 

Piceno 856 829 754 7.898 334 3.323 2.061 15 

Prov. Fermo 1.003 971 796 5.543 333 3.701 2.543 -5 

Prov. Ascoli Piceno 941 891 696 9.700 289 3.732 2.323 5 

MARCHE 981 929 693 8.060 338 4.040 2.850 -2 

 
 
 
 
 
 
 

Elab. IRES Cgil Marche su dati MEF 

Elab. IRES Cgil Marche su dati MEF 



    
 
 

                                    Variazione % dei redditi nelle aree interne marchigiane tra il 2021 e il 2020 
 

  
reddito 
medio 

complessivo 

reddito 
medio 

imponibile 

reddito 
medio da 

lavoro 
dipendente 

reddito 
medio da 

lavoro 
autonomo 

reddito 
medio da 
pensione 

spettanze 
medie 

imprenditori 

reddito 
medio da 

partecipazioni 

reddito 
medio da 
fabbricati 

Appennino basso 
pesarese e anconetano 4,9% 4,7% 5,2% 12,6% 1,7% 32,5% 9,3% -0,7% 

Prov. Pesaro Urbino 4,7% 4,5% 2,5% 14,2% 2,5% 28,8% 19,5% 0,5% 

Prov. Ancona 4,4% 4,4% 3,6% 17,7% 1,7% 20,6% 20,6% -0,5% 

Alto maceratese 6,1% 5,8% 4,2% 25,5% 2,1% 17,8% 20,0% -1,8% 

Prov. Macerata 5,3% 5,2% 4,4% 15,1% 1,9% 17,4% 20,4% -0,8% 

Piceno 5,1% 5,1% 4,4% 17,6% 2,3% 22,9% 20,8% 2,2% 

Prov. Fermo 5,5% 5,5% 4,6% 12,4% 2,2% 19,6% 18,5% -0,4% 

Prov. Ascoli Piceno 4,9% 4,8% 3,8% 21,7% 1,7% 22,9% 18,6% 0,5% 

MARCHE 4,8% 4,7% 3,6% 16,3% 1,9% 21,8% 19,8% -0,2% 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Composizione delle aree interne 

Appennino basso pesarese e anconetano: Apecchio, Acqualagna, Cagli, Cantiano, Frontone, Piobbico, Serra 

Sant’Abbondio, Sassoferrato, Arcevia. 

Alto Maceratese: Bolognola, Camporotondo di Fiastrone, Castelsantangelo sul Nera, Cessapalombo, Cingoli, 

Colmurano, Fiastra, Gualdo, Loro Piceno, Monte Cavallo, Mogliano, Monte San Martino, Penna San Giovanni, Poggio 

San Vicino, Ripe San Ginesio, San Severino Marche, Sant’Angelo in Pontano, Sarnano, Serrapetrona, Visso. 

Piceno: Acquasanta Terme, Amandola, Appignano del Tronto, Arquata del Tronto, Carassai, Castignano, Comunanza, 

Cossignano, Force, Montalto delle Marche, Montedinove, Montefalcone Appennino, Montefortino, Montegallo, 

Montelparo, Montemonaco, Offida, Ortezzano, Palmiano, Roccafluvione, Rotella, Santa Vittoria in Matenano, Smerillo, 

Venarotta. 

Elab. IRES Cgil Marche su dati MEF 



    
 

Classifica 1°-20° comuni per reddito medio complessivo 
 

Comune 
Reddito medio 

complessivo 2021 Provincia 

1 NUMANA 26.073 AN 

2 ANCONA 24.865 AN 

3 SIROLO 24.587 AN 

4 PESARO 24.018 PU 

5 CAMERINO 23.887 MC 

6 JESI 23.817 AN 

7 MACERATA 23.686 MC 

8 GABICCE MARE 23.584 PU 

9 MONSANO 23.481 AN 

10 POLVERIGI 23.324 AN 

11 FANO 23.100 PU 

12 PORTO SAN GIORGIO 23.048 FM 

13 SAN MARCELLO 22.982 AN 

14 FABRIANO 22.893 AN 

15 SENIGALLIA 22.848 AN 

16 FALCONARA MARITTIMA 22.836 AN 

17 URBINO 22.730 PU 

18 CAMERANO 22.680 AN 

19 OSIMO 22.647 AN 

20 AGUGLIANO 22.465 AN 

Elab. IRES Cgil Marche su dati MEF 

   


